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ÖN SÖZ
Coğrafya, doğal ortamı ve bu ortamla insan arasındaki karşılıklı ilişkileri incele-

yen bir bilim dalıdır. Buna göre coğrafya, doğal ortamı oluşturan yeryüzü şekilleri, ik-
lim, toprak, yeraltı ve yerüstü suları, bitki ve hayvan toplulukları ile insanların yerleşme, 
nüfus, tarım, sanayi, ulaşım, turizm, pazarlama gibi faaliyetlerini incelemekte, bunların 
dağılışlarını, bu dağılışlarının nedenlerini, sonuçlarını ve aralarındaki ilişkileri ortaya 
koymaktadır. Dolayısıyla coğrafya bilgisi; yaşadığımız alandan başlayarak, ülkemizi ve 
Dünya'yı tanımamıza, çevre bilinci ve vatan sevgisi geliştirmemize, çevremizde mey-
dana gelen olayları anlamamıza, yaşadığımız mekanın potansiyellerini, sorunlarını 
görebilmemize, bu sorunlara doğru çözümler üretebilmemize, mekanı doğru, sürdü-
rülebilir ve etkin bir şekilde kullanmamıza yardımcı olmaktadır. Coğrafya bilgisinin, 
kalkınma planlarındaki, milli kimlik ve birlik geliştirmedeki, uluslararası ilişkilerdeki, 
ülke güvenliği ve savunmasındaki rolü  de oldukça önemli ve fazladır. Bu nedenle iyi bir 
coğrafya bilgisi ve bu coğrafi bilginin hayata geçirilmesi sadece birey için değil, ülkeler, 
diğer canlılar ve gelecek nesiller için de son derece önemli ve gereklidir. İyi coğrafya 
bilgisi ise iyi coğrafya öğretimi ile eğitimi sayesinde mümkündür ve bunlar sayesinde 
birey sadece coğrafi bilgiyi değil, bu bilginin ne işe yarayacağını, nerelerde ve nasıl kul-
lanılacağını kısaca coğrafyanın hayatımızdaki yeri ve karşılığını öğrenmektedir.

Bu bağlamda elinizdeki kitap; 2018-2019 eğitim-öğretim yılından itibaren YÖK 
Coğrafya Öğretmenliği Lisans Programında “Alan Eğitimi” kapsamında V. yarı yılda 
okutulması planlanan “Coğrafya Öğretimi 1” dersi dikkate alınarak hazırlanmıştır.

YÖK'ün belirlediği içeriğe göre bu derste “öğretim programındaki kazanımların se-
çimi ve analizi; kazanımlara uygun coğrafi becerilerin seçimi ve nasıl kazandırılacağının 
planlanması; kazanıma uygun öğretim yöntem ve teknikleri seçimi ve planlaması; öğre-
tim yöntem ve teknikleri ile çoklu zekâ kuramı, bireyselleştirilmiş öğretim ve diğer ku-
ramların ilişkisi; ders planı hazırlama, Bloom taksonomisine göre basit düzey, orta düzey 
ve üst düzey etkinlik ve günlük plan hazırlama yolları, günlük planın sınıf içi uygulama 
aşamaları; ders sonu öğretmen gözlem formuna ve öğretim programı amaçlarına göre 
dersi değerlendirme” üzerinde durulacağından kitapta da bu konulara yer verilmiştir. 

Coğrafya Dersi Öğretim Programı’ndaki coğrafi beceriler; okul dışı öğrenme 
ortamları; coğrafya öğretiminde kullanılacak materyal, yöntem, teknik ve etkinlikle-
rin uygulamalı işlenmesi; ölçme ve değerlendirmenin özellikleri, ölçme ve değerlen-
dirmede kullanılan teknikler; mikro öğretim uygulamaları ise yine YÖK'e göre, alan 
eğitimi içerisinde VI. yarı yılda okutulacak “Coğrafya Öğretimi 2” dersi kapsamında 
olduğundan başka bir kitapta ele alınmıştır.

Bu bağlamda, kitabın okuyuculara yararlı olmasını diler, emeği geçen tüm yazar-
lara ve baskı sırasındaki titiz çalışmalarından dolayı PEGEM yayınevi çalışanlarına 
teşekkür ederim. 

Editör: Prof. Dr. Ülkü ESER ÜNALDI
28 Haziran 2019 - ANKARA
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ÖZET

Bu çalışmada 2017 yılında güncellenerek yalnızca 9. sınıflarda uygulanmaya 
başlanan 2018 yılında ise rezive edilerek 2018-2019 Eğitim Öğretim yılından iti-
baren tüm sınıf düzeylerinde uygulanan Coğrafya Dersi Öğretim Programı’nın 
genel yapısı ve önceki öğretim programları ile bazı yönlerden karşılaştırılmasına 
yer verilmiştir. 2018 Coğrafya Dersi Öğretim Programı (CDÖP) genel itibariyle 
yapılandırmacı yaklaşım temelinde hazırlanmış sarmal bir yapıya sahiptir. Prog-
ramda değerler ve becerilerin kazandırılmasına vurgu yapılarak tüm değer ve be-
ceriler kazanımlarla ilişkilendirilmiştir. 2005 CDÖP’teki temel yapı ve konu dağı-
lımıyla alakalı sorun ve şikâyetler 2017 güncellenmesinde dikkate alınmış, 2017’de 
9. sınıflardaki uygulamanın ardından 2018 yılında yapılan güncelleme ile de bazı 
konuların sıralanışı gelen öneriler doğrultusunda değiştirilmiştir. 2018 CDÖP’te 
kazanım sayıları 2005 programına göre azalmıştır. Yeni programda kazanımların 
altında kazanımların sınırlandırılması ya da vurgulanacak noktaların belirtilme-
si amacıyla ek açıklamalar verilmiştir. Öğretmenlerin ders kitaplarını tek kaynak 
olarak görmeden sınıf yapılarına uygun biçimde ek materyaller hazırlamaları uya-
rısının yapıldığı 2108 CDÖP'de, sonuç odaklı ölçme ve değerlendirme yaklaşı-
mının terk edilerek süreç odaklı ve çok yönlü ölçme ve değerlendirme yapılması 
vurgulanmaktadır. Türkiye Cumhuriyeti tarihinde uygulanan onuncu Coğrafya 
Dersi Öğretim Programı olan 2018 CDÖP’ün çağın gereksinimlerine uygun plan-
landığı, güncel gelişmeler ve önceki programın uygulama sürecince karşılaşılan 
aksaklıklarla ilgili dönütler dikkate alınarak hazırlandığı açıkça görülmektedir. 

1. BÖLÜM

COĞRAFYA DERSİ  
ÖĞRETİM PROGRAMLARININ KISA 

TARİHÇESİ VE 2018 COĞRAFYA DERSİ 
ÖĞRETİM PROGRAMI

Dr. Abdullah TÜRKER
Gazi Üniversitesi 
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GİRİŞ

Öğretim programları bir dersin öğretimi ile ilgili tüm detayların sistematik 
biçimde sunulduğu, kitap yazarlarına ve öğretmenlere yol gösterici olan sistemli 
yapılar olarak ifade edilebilir. Demirel (2014) öğretim programını bir dersin öğ-
retimi ile ilintili etkinlikleri kapsayan yaşantılar düzeneği olarak ifade eder. Varış 
(1994) ise öğretim programını bilgi ve becerilerin eğitim programlarının amaçları 
doğrultusunda planlı biçimde kazandırılabilmesi için belirli kategorilerden oluş-
turulan ve okullarda beceri ve uygulamaya ağırlık verme imkânı sunan çalışmalar 
olarak tanımlar. Bu açıklamalardan hareketle öğretim programlarını, Milli Eğiti-
min genel amaçları ve branşa özgü özel amaçları doğrultusunda bireylere kazan-
dırılması hedeflenen bilgi, beceri ve yetkinlerin planlı bir biçimde ülke genelinde 
tüm öğrencilere eşit biçimde aktarılabilmesi için öğretmenlere yol gösterici olarak 
hazırlanan çalışmalar olarak tanımlamak mümkündür. 

Türkiye’de cumhuriyetin ilanıyla birlikte eğitim-öğretim alanında atılan ilk 
büyük adımlar eğitim ve öğretim programlarının hazırlanmasıyla başlanmıştır ve 
Türkiye Cumhuriyeti tarihi boyunca uygulanan ilk Coğrafya Dersi Öğretim Prog-
ramı (CDÖP) 1924’te uygulanmıştır. 

1924 programında ortaöğretim düzeyinde üç sınıfta Genel, Ülkeler ve Türki-
ye Coğrafyası başlıkları altında üç farklı ders vardır. 1924’ten 1927’ye kadar haf-
tada 1’er saat olan bu dersler 1927’den sonra Lise 1 ve Lise 2’de haftada 2’şer saate, 
Lise 3’te ise haftada 3’er saate çıkarılmıştır. 1923’ten 2018’e kadar Türkiye’de Orta-
öğretim Coğrafya dersi öğretim programlarının tarihleri, ders isimleri ve haftalık 
ders saatleri Tablo 1’de görüldüğü şekildedir. 

Tablo 1. 1923 - 2018 Döneminde Türkiye’de Ortaöğretim Coğrafya Öğretim  
Programları, Ders İsimleri ve Ders Saatleri

Programın  
Uygulanmaya  
Başladığı Yıl

Sınıf Düzeylerindeki Ders 
İsimleri 

Programın Sınıf Düzeylerine 
Göre Ders Saatleri

1924

Lise 1 - Umumi Coğrafya
Lise 2 - Büyük ve Komşu 
Memleketler Coğrafyası
Lise 3 - Türkiye Coğrafyası

1927’ye kadar Lise 1-2-3. sınıflarda 
haftada 1’er saat,
 1927 - 1942 arasında Lise 1 ve Lise 
2’de haftada 2’şer saate, Lise 3’te ise 
haftada 3’er saat 

1942
Lise 1 - Genel Coğrafya 
Lise 2 - Devletler Coğrafyası
Lise 3 - Türkiye Coğrafyası

Tüm sınıf düzeylerinde haftada 
2’şer saat. 
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Coğrafya Dersi Öğretim Programlarının Kısa Tarihçesi ve  

2018 Coğrafya Dersi Öğretim Programı

1957

Lise 1 - Coğrafya 
Lise 2 - Ülkeler Coğrafyası
Lise 3 - Türkiye Coğrafyası

Lise 1 Coğrafya dersi haftada 2’şer 
saat, Lise 2’de Ülkeler Coğrafyası 
dersi haftada 2’şer saat, 
Lise 3’te Türkiye Coğrafyası dersi Fen 
kollarında haftada 1’er saat, Edebiyat 
kollarında ise haftada 2’şer saat.

1971 
(Taslak)

Lise 1 - Genel Coğrafya 
Lise 2 - Ülkeler Coğrafyası
Lise 3 - Ülkeler Coğrafyası

Lise 1’de Coğrafya dersi haftada 
2’şer saat, 
Lise 2’de Ülkeler Coğrafyası Fen ve 
Edebiyat kollarında haftada 1’er saat 
Lise 3’te Ülkeler Coğrafyası Fen ve 
Edebiyat kollarında haftada 1’er saat.

1973

Lise 1 - Genel Coğrafya 
Lise 2 - Ülkeler Coğrafyası
Lise 3 - Türkiye Coğrafyası

Lise 1’de Genel Coğrafya dersi 
haftada 2’şer saat, 
Lise 2’de Ülkeler Coğrafyası dersi 
haftada 2’şer saat, 
Lise 3’te Türkiye Coğrafyası dersi 
haftada 2’şer saat.

1982 Lise 1 - Genel Coğrafya 

Lise 2 - Türkiye’nin Coğrafi 
Bölgeleri
Lise 3 - Türkiye’nin Ekono-
mik Coğrafyası

Lise 1’de Genel Coğrafya dersi 
haftada 2’şer saat, 
Lise 2’de Türkiye’nin Coğrafi Bölge-
leri dersi haftada 2’şer saat,
Lise 3’teki Türkiye’nin Ekonomik 
Coğrafyası dersi haftada 2’şer saat.

1983

1992

2005

Lise 1 (9. sınıf) - Coğrafya 
Lise 2 (10. sınıf) - Coğrafya
Lise 3 (11. sınıf) - Coğrafya 
Lise 4 (12. sınıf) - Coğrafya 
(2005 yılından itibaren Lise ifa-
desi yerine Ortaöğretim ifadesi 
kullanılmaya başlamıştır. Ancak 
tabloda bütünlük bozulmaması 
amacıyla “ortaöğretim” yerine 
“lise” ifadesi kullanılmıştır.)

9. ve 10. sınıflarda haftada 2’şer 
saat ile tüm alanlarda zorunlu,
 11. ve 12. sınıflarda 4’er saat (11. 
ve 12. sınıflarda genel liselerin fen 
alanlar ile fen liselerinde seçmeli 
olarak okutulması planlanmıştır). 

2018

Lise 1 (9. sınıf) - Coğrafya 
Lise 2 (10. sınıf) - Coğrafya
Lise 3 (11. sınıf) - Coğrafya 
Lise 4 (12. sınıf)  - Coğrafya

9. ve 10. sınıflarda haftada 2’şer saat 
ile tüm alanlarda zorunlu olarak,
11. ve 12. sınıflarda ise 2’şer ya da 
4’er saat seçmeli olarak.  

Kaynak: Kaya (2012)’den faydalanılarak oluşturulmuştur. 



4 Coğrafya Öğretimi - I

Tablo 1’de görüldüğü üzere Coğrafya dersi öğretim programlarında 10 (on) 
kez yenileme yapılmıştır.  2005 CDÖP’e kadar Coğrafya dersinin üç ortaöğretim 
sınıf düzeyinde de zorunlu olarak okutulduğu ve Genel, Ülkeler ve Türkiye Coğraf-
yası olmak üzere üç temel başlık altında verildiği görülmektedir. 2005 CDÖP’ten 
itibaren Ortaöğretimin 4 yıla çıkarılması ile 9-10-11-12. sınıflarda okutulan ders-
lerin tümüne “Coğrafya” adı verilmiştir. Önceki yıllarda uygulanan CDÖP’lerde 
yer verilen Ülkeler Coğrafyası ve Türkiye Coğrafyası gibi ders başlıklarına yer ve-
rilmemiştir. 2005 CDÖP’ten itibaren 9. ve 10. sınıflarda Coğrafya dersi zorunlu 
olarak, 11. ve 12. sınıflarda ise seçmeli olarak okutulmak üzere kurgulanmıştır. 

2005 öncesinde öğretim programları öğretmen merkezlidir ve öğretmen bil-
gi dağıtıcı görevini üstlenmiştir. Ders kitapları ise bilgi kaynağıdır. Ancak 2005 
CDÖP’le birlikte yapılandırmacı yaklaşımla hazırlanan öğretim programında 
öğretmen bilgi dağıtıcı ya da aktarıcı rolünden çıkarak bilgiye ulaşmak için yol 
gösterici ve rehber rolünü üstlenmiştir. Bu doğrultuda hazırlanan ders kitapları da 
bilgi kaynağı olma özelliğini kaybederek öğrencinin bilgiye ulaşabilmesi ve bilgiyi 
yapılandırabilmesi için etkinlikler merkezli hale getirilmiştir. 

Cumhuriyetin kuruluşundan günümüze kadar, coğrafya öğretimi ortaöğretim 
programlarının daima bir parçası olmasına rağmen, sürekli de değişikliğe uğramış-
tır. 1980’li yıllara kadar, programlarda içerik, MEB'e bağlı Talim ve Terbiye Kuru-
lu Başkanlığı’nın yayımlamış olduğu Tebliğler Dergisi’nde duyurulan içerikler ile 
sınırlı kalmıştır. 1982 yılından sonra ise, coğrafya programının, her sınıf seviyesi 
için belirlenen içeriğe ilave olarak genel amaçları da tespit edilmiş ve coğrafya ders 
kitapları bu kriterlere göre hazırlanmıştır. Bu durum coğrafya öğretim programla-
rında köklü değişimin yapıldığı 2004–2005 öğretim yılına kadar sürmüştür. 2005 
tarihinde ise, genel eğitim sistemimizdeki değişime paralel olarak, ortaöğretim 
coğrafya programı da değişmiş ve “Coğrafya Öğretim Programı-2005” başlığı ile 
yayımlanmıştır. Bu program, dünyadaki birçok ülkenin programının incelenmesi 
neticesinde, ülkemiz şartlarına uyarlanarak hazırlanmış, öğrenci merkezli ve aktif 
öğrenme ilkeleri dikkate alınarak, hedefler, amaçlar, öğrenme alanları, beceriler ve 
değerlendirmeleri içine alan yaklaşık 200 sayfalık bir metin olarak basılmıştır. 

2005 CDÖP’te vurgulanan yapılandırmacı yaklaşımda, öğrenci merkezli ve 
aktif öğrenmeye dayalı öğretim etkinliklerinin yürütülmesi vurgulanmasına kar-
şın öğretim kurumlarının fiziki alt yapısının ve öğretmen eğitimlerinin tam an-
lamıyla sağlanamamış olması, programın uygulanması üzerinde kuşkusuz büyük 
engeller teşkil etmiştir. Kaya, Artvinli ve Bulut (2008) 2005 CDÖP’ün uygulanma 
düzeyine ilişkin öğretmenlerle birlikte yürüttükleri araştırmalarında; “öğretmen-
lerin % 63,1’inin 26–30 ile 31–35 kişilik sınıflarda ders verdiği tespit etmiştir. Kala-
balık sınıflar, yeni öğretim programın öğrenci merkezli ve aktif öğrenmeye dayalı 




